河北省财政厅、～付
、一 ” ~ . ～ 一又布9: '1叫 北有水利门d

冀财规〔2020) 11 号

河北省财政厅河北省水利厅

关于印发《河北省省级水库移民后期扶持资金
使用及绩效管理办法》的通知

各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局、水利（务）局，

雄安新区管委会：

为进一步做好水库移民后期扶持政策实施工作，规范和加强

省级水库移民后期扶持资金的使用管理，促进水库库区和移民安

置区经济及社会发展，省财政厅会同省水利厅制定了《河北省省

级水库移民后期扶持资金使用及绩效管理办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

河北省省级水库移民后期扶持资金
使用及绩效管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范和加强省级水库移民后期扶持资金的使用管

理，根据《预算法》、《水利部 国家发展改革委财政部办公厅关

于做好小型水库移民解困工作的通知》（办移民〔2012] 141 号）、

《中央对地方专项转移支付绩效目标管理暂行办法x财预〔2015]

163号）、《中央对地方专项转移支付管理办法》（财预〔2015)230

号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 省级水库移民后期扶持资金（以下称扶持资金），是

指省级财政安排的按照国家有关规定通过提高电价筹集的小型水

库移民扶助基金。资金的分配、使用、管理适用本办法。

第三条 省级水库移民后期扶持资金绩效管理，是指县级以

上财政部门和水利部门（移民管理机构）对扶持资金开展的绩效

目标管理、绩效监控、绩效评价、评价结果运用等全过程绩效管

理工作。

第四条 省级水库移民后期扶持资金由省财政厅会同省水利

厅负责管理。财政部门负责审核扶持资金分配建议方案并下达预

算，组织开展预算绩效管理工作。水利部门（移民管理机构）负

责研究提出扶持资金分配建议方案，具体开展预算绩效管理，组

织开展绩效评价，加强项目和资金管理等相关工作。

第二章 资金使用及分配

第五条 扶持资金的使用范围：

（用于弥补大中型水库移民后期扶持资金缺口。

（小型水库移民扶助项目补助。

第六条 扶持资金的使用方向：

（优先统筹用于大中型水库移民直接补助支出（600 元／

年）。

（扶持小型水库移民基础设施建设和经济社会发展。具

体包括：基本口粮田建设及水利设施配套建设；交通、供电、通

信和社会事业等基础设施建设；文化、教育、卫生等社会事业设

施建设；生态建设和环境保护；劳动力技能培训及职业教育；有

市场前景的种植业、养殖业、林业、畜牧业、渔业、旅游业、加

工业、服务业等生产开发项目。

（用于因不可抗力发生的临时性、突发性等事件的应急

处置补助支出。

（省政府批准的其他支出。

项目资金不得用于财政补助单位人员经费和运转经费、交通

工具和办公设备购置、楼堂馆所建设、偿还债务等支出。

第七条 扶持资金按照因素法分配：

（用于弥补大中型水库移民后期扶持资金缺口部分，原

则按照省政府批准的 2007年确定的分配方案，省定量切块下达。

（用于小型水库移民扶助项目补助部分，以小型水库数

量、库容各占 40%、扶持资金绩效评价占 20％的比例切块分配下达。

第八条 省水利厅、省财政厅根据当年全省小型水库移民扶

助基金征收入库情况，确定下年度扶持资金的预算规模，并列入

部门预算。

省水利厅应在每年 11 月 30 日前提出下一年度省级水库移民

后期扶持资金分配建议方案。省财政厅根据省水利厅报送的资金

分配建议方案将下一年度省级水库移民后期扶持资金预计数按规

定提前下达市、县（市、区）财政部门，提前下达比例不低于资

金规模 90%。省财政厅应在省人代会审查批准省级预算后 30 日内

将省级水库移民后期扶持资金正式预算下达市、县（区、市）财

政部门。

第三章 预算绩效管理

第九条 省水利厅应按照《预算法》有关规定和省政府关于

预算绩效管理改革的要求，编制项目绩效预算，确定项目绩效目

标和绩效指标。

第十条 预算执行中，各级水利部门（移民管理机构）对绩

效目标实现程度实行监控，及时发现并纠正存在的问题，推动绩

效目标如期实现。

第十一条 市级（含雄安新区）水利部门（移民管理机构）

组织县级水利部门（移民管理机构）对照绩效目标开展绩效自评，

汇总形成本地绩效自评报告，会同同级财政部门在规定时间内将

绩效自评报告报送省水利厅、省财政厅。

第十二条 绩效评价依据主要包括：

（国家相关法律、法规和规章制度；水库移民后期扶持

配套政策和管理制度；相关行业标准及技术规范等；

（已备案的绩效目标；

（水库移民后期扶持相关规划、实施方案，项目前期工

作文件，项目建设管理有关资料和数据等；

（年度预算下达文件、有关财务会计资料及年度决算报

告 . ,

（截至评价时，已形成的验收、审计、决算、监测评估、

统计、监督检查、工作总结等报告；

（反映工作情况和项目组织实施情况的正式文件、会议

纪要等；

（其他相关资料。

第十三条 绩效自评报告主要包括：

（项目安排和资金使用基本情况；

（绩效管理工作开展情况；

（绩效目标的实现程度及效果；

（存在问题及原因分析；

（评价结论；

（相关建议和意见，其他需要说明的问题。

第十四条 绩效评价结果采取评分与评级相结合的形式。评

分实行百分制，满分为 100 分。根据得分情况将评价结果划分为

四个等级：考核得分 90 分（含）以上为优，80分（含）-90分为

良，60分（含）-80分为中，60分以下为差。

第十五条 绩效评价结果作为下一年度省级补助资金分配的

参考依据。

第四章 监督责任

第十六条 扶持资金实行专款专用，任何部门和单位不得以

任何理由截留、挤占和挪用。

第十七条 各级财政、水利（移民）以及项目实施单位应自

觉接受审计、纪检等部门的监督检查。

第十八条 省级水库移民后期扶持资金使用管理中存在弄虚

作假或挤占、挪用、滞留资金等财政违法行为的，对相关单位及

个人，按照《预算法》和《财政违法行为处罚处分条例》等有关

规定进行处理。

各市、县（市、区）财政部门和水利部门及其工作人员在省

级水库移民后期扶持资金分配、项目安排中，存在违反规定分配

或使用资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、拘私舞弊等违法违

纪行为的，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务

员法》《中华人民共和国监察法》以及《财政违法行为处罚处分条

例》等有关规定追究相应责任。

第五章 附则

第十九条 本办法由省财政厅会同省水利厅负责解释。

第二十条 本办法自 2020 年 6 月 9 日起施行，有效期 5 年。

《河北省省级水库移民后期扶持资金使用管理办法》（冀财农

[2015) 89号）同时废止。

信息公开选项：主动公开

河北省财政厅办公室 2020 年 6 月 9 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8